REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
sobre as condições de atendimento e
manutenção dos animais no Centro de
Controle de Zoonoses e a participação do
CCZ nas  campanhas  de  adoção
responsável e castração. AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO que o Centro de Controle de Zoonoses (CCZ) desempenha um papel de
extrema relevância para a saúde pública e para o bem-estar da população, uma vez que
atua na prevenção e no controle de doenças transmitidas por animais, além de garantir
melhores condições de cuidado e manejo da fauna urbana.

CONSIDERANDO que a manutenção e o fortalecimento do CCZ no município são
essenciais para a prevenção de zoonoses, controle populacional de animais, bem como
incentivar a adoção responsável.

CONSIDERANDO que ações desse tipo contribuem para sensibilizar a comunidade quanto
ao respeito à vida animal e à importância da convivência saudável entre pessoas e animais.

REQUEREMOS as seguintes informações:

1) Qual o número total de animais: caninos machos e fêmeas e felinos machos e fêmeas,
que atualmente encontram-se no CCZ?

2) Quantos são idosos, deficientes e filhotes? Encaminhar o prontuário de cada animal

3) O acesso ao local onde os animais ficam abrigados é livre para os munícipes ou pessoas
interessadas na adoção?

4) Os cães possuem espaço próprio para exercícios, recreação ou passeio?

5) Qual a ração e sua composição nutricional, oferecida aos animais, de acordo com cada
espécie?

6) Os animais participam da feira de adoção, que acontece no último domingo de cada mês

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

-

no Parque Central?

7) Os animais são disponibilizados para adoção no site da prefeitura ou pelas Redes Sociais
ou ainda participam de outras feiras de adoção?

8) Com relação a castração de cães e gatos:

Informar números de cirurgias realizadas mês a mês, bem como o de óbitos, no ano de
2024 e de janeiro a setembro de 2025, separadamente por espécie, nas clínicas
veterinárias conveniadas e, inclusive pelo Castramóvel .

9) Quais os estabelecimentos veterinários participam da castração? Informar dados
completos dos estabelecimentos e nome do veterinário responsável pelo Castramóvel.

10) Com relação a vacinação antirrábica e a profilaxia da raiva canina, quais as ações
implementadas a esse respeito no corrente ano?

11) Com relação aos animais de grande porte e veículos de tração animal, quais as políticas
públicas que o município adota?

12) Sobre o Termo de Ajustamento de Conduta, celebrado com o Ministério Público, a
Prefeitura de Santo e a União Internacional Protetora dos Animais, em 2002, explanar item a
item, se os mesmos estão sendo cumpridos ou ainda se já foram superados, por legislação
própria ou norma vigente.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 15 de setembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003500380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-15T16:26:39-0300